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KHK Nedeniyle Meydana Gelen İntiharlarda Yas ve Mezar Yeri Ritüelleri 

Mourning and Burial Site Rituals in Suicides Caused by Decree Law 

ÖZET 

Arka plan: Bu araştırmada, Kanun Hükmünde Kararnameler (KHK) nedeniyle hayatlarına son veren kişilerle kişisel nedenlerle 

intihar edenlerin yas ve mezar ritüellerindeki farklılıklar incelenmiştir.  

Amaç: Araştırmanın amacı devletin KHK kapsamında uyguladığı politik baskıların bireyler üzerindeki etkilerini ve bu baskılara 

maruz kalan kişilerin intiharları ile kişisel nedenlerle intihar edenler arasındaki yas ritüellerindeki farklılıkları anlamaktır. Bu 

kapsamda, KHK intiharlarının, yakınları tarafından genellikle bireysel bir karar olarak değil, devletin baskıcı politikalarının bir 

sonucu olarak algılandığı gözlemlenmiştir.  

Yöntem: Otuz dört intihar eden kişinin yakını ile derinlemesine görüşmeler yapılmış ve veriler içerik analizi yöntemiyle 

değerlendirilmiştir.  

Bulgular: Araştırma kişisel nedenlerle intihar edenlerin yakınlarının yas ve mezar ritüellerinde damgalanma ve dışlanmaya maruz 

kaldığını, KHK intiharlarının ise toplumsal bir tepki ve dayanışma çerçevesinde karşılandığını ortaya koymaktadır. 

Çözüm: Çalışmada, psikososyal destek programlarının yaygınlaştırılması, toplumsal farkındalık kampanyalarının artırılması ve 

devlet politikalarında adaletin sağlanması önerilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: İntihar, damga, yas, mezar yeri, sosyal dışlanma, politik adaletsizlik. 

ABSTRACT 

Background: This study examines the differences in mourning and burial rituals between those who committed suicide due to the 

Decree Laws (KHK) and those who committed suicide for personal reasons.  

Objective: The aim of the research is to understand the effects of the political pressures imposed by the state under the KHK and 

to reveal the differences in mourning rituals between individuals affected by these pressures and those who died by suicide for 

personal reasons. In this context, KHK-related suicides are observed to be perceived by the relatives not as an individual act, but as 

a consequence of the state’s oppressive policies.  

Method: In-depth interviews were conducted with thirty-four relatives of suicide victims, and the collected data was analyzed 

through content analysis. 

Findings: -Findings indicate that the relatives of those who committed suicide due to personal reasons experience stigma and 

social exclusion during mourning and burial rituals, whereas KHK-related suicides are met with public sympathy and solidarity.  

Conclusion: The study recommends expanding psychosocial support programs, increasing social awareness campaigns, and 

ensuring justice in state policies. 

Keywords: Suicide, stigma, mourning, gravesite, social exclusion, political injustice. 
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1.GİRİŞ 

Ölüm, insan hayatının değişmez gerçekliğidir ve evrenseldir (Adjei vd., 2024). Sevilen bir kişinin ardından 

tutulan ve toplumsal dayanışmayı yansıtan yas ritüelleri (Čepulienė vd., 2021; Roth, 2023; Wagoner et al., 

20212) ve ölen kişi yakınlarının duygularını yaşama şekilleri ise kültürden kültüre değişir (Aadil & 

Shahzaib, 2024; Runkel, 2023; Hinds, 2021). Yasın önemli bir parçası olan mezar yeri ritüelleri de farklı 

kültürel özellikler taşır. Ölen kişinin ardından derin bir keder kaçınılmaz olsa da toplum tarafından kötü 

addedilen ölümlerden (Adinkrah, 2022) sonra ortaya çıkan damga ve toplumsal dışlanma kedere galebe 

çalar.  

Toplum tarafından kötü addedilen ölüm şekillerinden biri olan intihar (Ghosh, 2024) nedeniyle her yıl 

700.000'i aşkın kişi ölmektedir (Who, 2023). İntihara dair bu kültürel algı nedeniyle ölen kişi yakınları 

damgalanmakta, yalnızlaşmakta (Fidan, 2024; Mahalik &Di Bianca, 2021; Evans & Abrahamson, 2020; 

Nilsson et al., 2022; Sheehan et al., 2018), bu nedenle fiziksel ve mental sağlıkları bozulmaktadır (Hybholt, 

2020). Sosyal çevreden kopuşu (Hafford-Letchfield vd., 2022) ve korkunç bir anlam kargaşasını ortaya 

çıkaran bu süreç, müntehir yakınları için hayatın yeniden inşasını zorlaştırmaktadır (Fidan, 2024a; Goulah-

Pabst, 2023) 

Müntehir yakınlarını ihtiyaç duydukları toplumsal destekten mahrum bırakan damgalayıcı toplumsal tavır 

(Dransart, 2018), yas (Goodall vd., 2022; Mazid, 2021) ve mezar ritüellerine de yansımaktadır (Gabay vd., 

2022). İntihar toplumsal bir olgudur (Durkheim, 2013) ve bireyleri intihara sürükleyen çok sayıda etkiden 

söz edilebilir (Turecki vd., 2019). Sosyal dışlanmanın kişileri intihara yöneltici etkisi olduğu, toplumsal 

destek ve bütünleşmenin ise bireyleri intihardan koruduğu bilinmektedir (Rogers vd., 2022; McClelland 

vd., 2020). Türkiye’de 2016’da ilân edilen Kanun Hükmünde Kararnameler, bireyleri toplumsal dışlanma 

ve yalnızlığa iterek intihara neden olmuştur. Bu çalışmada KHK intiharları ve kişisel nedenlerle ortaya 

çıkan intiharlar arasındaki yas ve mezar ritüellerine dair farklılıklara odaklanılmıştır. 

1.1. Türkiye’de İlan Edilen Kanun Hükmünde Kararnameler ve Etkileri 

15 Temmuz 2016'da meydana gelen darbe kalkışmasının ardından yapılan uygulamalarla Türkiye toplumu 

siyasal, sosyal ve ekonomik olarak dikkat çekici bir değişim sürecine girmiştir (Avincan vd., 2023; Somer 

2019). Kanun Hükmünde Kararnamelerin ilanından hemen sonra 152 bin kişi işten çıkarılmıştır. Toplam 

işten çıkarma sayısının bugüne kadar üç yüz bini bulduğu tahmin edilmektedir. 2016 yılından bu yana 

devam eden uygulamalar sivil ve sosyal ölüm gibi kavramlarla sosyal bilimler literatürüne girmiştir. 

Toplumun bütün alanlarından dışlanan KHK’lı bireyler toplamda 153 çeşit hak ihlaline maruz kalmıştır. 

Türkiye hukuk sisteminde suç olarak nitelendirilmeyen fiiller suç kapsamına alınarak on binlerce kişi 

cezaevine atılmıştır. Cezaevlerindeki hukuksuz ve insanlık dışı uygulamalar nedeniyle yüzlerce kişi 

hayatını kaybetmiştir. Kararnamelerin etkisi bireysel yaşantının ötesine geçmiş; iş kaybı, sosyal 

damgalanma ve bunların getirdiği psikolojik yıkımla tahrip olan aileler ve topluluklar ortaya çıkmıştır. 

KHK sonrasında ortaya çıkan hastalıklar nedeniyle binlerce ölüm, Türkiye ortalamasının otuz katı 

boşanma ve sayıları yüz otuza ulaşan intihar vakası meydana gelmiştir (Erzurumluoğlu, 2024). 

Bu çalışmada intihar nedeniyle damgalanma ve dışlanmanın yas ve mezar ritüellerindeki farklı tezahürleri 

karşılaştırılmıştır. Çalışmanın amacı, KHK nedeniyle intihar eden kişilerle kişisel nedenlerle intihar eden 

kişilerin yas ve mezar ritüelleri arasındaki farklar nelerdir, sorusuna cevap aramak, toplumsal algıdaki 

farklılıkları ve buna bağlı deneyimleri anlamaktır. 

İntihara dayalı damgalanmanın sonuçlarını (Adu vd., 2023), kötü addedilen ölümlerden sonraki yas ve 

mezar ritüellerini konu alan bilimsel çalışmalar mevcuttur (Ostadhashemi vd., 2022; Bayatrizi vd., 2021; 

Burrel & Selman, 2022). Ancak intihar eden kişilerin yas ve mezar ritüellerine odaklanan çalışmalar 

nadirdir (Fidan, 2024a). Literatürde farklı nedenlerle maruz kalınan sistematik adaletsizlik ve eşitsizliklere 

dair çalışmalar mevcuttur (Alim vd., 2021; Bhattacharya vd., 2021; Poli & Arun, 2019), ancak KHK 

hukuksuzluğunun doğurduğu sonuçlarla ilgili nitel bir araştırma henüz yapılmamıştır. 

Bu çalışma yas ve mezar yeri ritüellerindeki damgayı ele almanın yanında, konuyu karşılaştırmalı bir 

analizle genişletmektedir. Türkiye’deki KHK’lar nedeniyle intihar eden kişilerle ilgili bilimsel bir çalışma 

yapılmamıştır. Bu karşılaştırmalı çalışma alanında ilk ve tektir. Bu yüzden alanında önemli bir referans 

kaynağı olacaktır.  
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İntihar temelli damganın yas ortamlarında ve mezar yerindeki farklı tezahürlerinin bilimsel analizi 

Türkiye’de geniş yankı uyandırabileceği gibi, uluslararası arenadaki benzer durumlar için genellenebilir 

bilgi sağlayacaktır. Devlet temelli adaletsizliğin sonuçlarını gösteren böyle bir çalışma, ulusal ve 

uluslararası arenada bir örnek teşkil ederek koruyucu tedbirlerin alınmasını netice verebilir. Bu, Türkiye 

toplumunun yeniden hukuk zeminine çekilmesine fırsat tanıyacağı gibi uluslararası arenada adaletin 

tesisinin önemini vurgulayan sıra dışı bir örnek olacaktır.  

1.2.  Katılımcılar 

Araştırmada otuz dört kişiyle derinlemesine görüşme yapılmıştır. Katılımcıların on sekizi KHK nedeniyle, 

on altısı diğer nedenlerle intihar eden kişi yakınıdır. KHK nedeniyle intihar eden kişi yakınlarının on ikisi 

kadın, altısı erkektir; sekizi üniversite, sekizi orta öğretim mezunu, ikisi üniversite öğrencisidir; 

katılımcıların yaşları on dokuz ile atmış iki arasındadır. Kişisel nedenlerle intihar eden kişi yakınlarının on 

ikisi kadın, dördü erkektir; onu üniversite, dördü orta eğitim mezunu, ikisi üniversite hazırlık öğrencisidir; 

katılımcılar on sekiz ile elli beş yaş aralığındadır. Bu bağlamda toplam katılımcıların yirmi altısı kadın, 

sekizi erkektir. Kadın ve erkek popülasyonundaki bu eşitsizlik araştırmanın en önemli sınırlılığıdır.  

Araştırmada katılımcı yelpazesi birinci derece yakınlardan (anne, evlat, kardeş, torun), kuzen, yenge, gelin 

ve yakın arkadaşlara kadar genişlemektedir. 

1.3.  Görüşmeler 

Katılımcılarla yapılan ön görüşmelerde katılımcıya araştırma hakkında bilgi verilmiş, sözlü etik onam 

alınmıştır. Açık uçlu sorulardan oluşan yarı yapılandırılmış görüşme metni (Eppich et al., 2019) konusunda 

uzman olan araştırmacı tarafından hazırlanmıştır. Görüşmede iki temel soru ve buna bağlı sorular yer 

almıştır: 1-Müntehirin yas evindeki deneyimleriniz nasıldı? 2- Cenaze merasimindeki deneyimleriniz 

nasıldı? Bu konuda dinsel ve geleneksel bir dirence şahit oldunuz mu? 

Görüşmeler ortalama bir saat sürmüş, araştırmacı tarafından yazılı metne dönüştürülmüştür. Açıklayıcı 

temalara ulaştıktan sonra temalar içeriklerine göre gruplanmış ve içerik analizi yöntemiyle irdelenmiştir. 

Araştırmada, 1-İntihardan sonra tutulan yas ortamlarından yansımalar, 1-a) yas ortamında istenmeyen 

kişiler, 1-b) intiharı yadsıma ve normalleştirme, 2- toplumsal dışlanmanın cenaze ritüellerinde ve mezar 

yerindeki göstergeleri, 3- KHK nedeniyle intihar eden kişilerin defin merasimleri ve yas ortamları, tema ve 

alt temaları ortaya çıkmıştır. 

1.4.Veri toplama 

Çalışmada, nitel araştırma tekniklerinden derinlemesine görüşme kullanılmıştır. Derinlemesine görüşme 

bireyin deneyimlerini, dünya görüşünü ve duygularını kendi terimleriyle ve kendi bağlamında anlamaya 

imkân tanır (Osborne & Grant-Smith, 2021). İyi hazırlanmış yarı yapılandırılmış bir görüşme kılavuzu, 

araştırma sorusuyla ilgili konuları derinlemesine keşfetme esnekliği sağlar (Eppich et al., 2019). 

Görüşmecinin önyargıdan uzak ve nesnel tutumunun (Roller, 2020) yanında muhatabını anlayıcı tavrı 

(Brounéus, 2011) her iki taraf için katkı sağlayıcıdır: Araştırmacı katılımcının derinliklerinde kalmış 

bilgiye ulaşırken (Osborne & Grant-Smith, 2021, Showkat et al., 2017) katılımcı deneyimlerini daha iyi 

yorumlama imkânı bulur (Brounéus, 2011). 

1.5.Yöntem olarak içerik analizi 

İçerik analizi nitel verilerin içeriklerinin sistematik ve kendi bağlamına uygun yorumlanmasında kullanılan 

güçlü bir yöntemdir (Selvi, 2019). “Anlam, demek istenendir.” (Bauman, 2018); bu bağlamda bir 

iletişimdeki anlamı ifade eden içerik, katılımcının niyetine uygun olarak analiz edilmelidir (Drisko & 

Maschi, 2016). Analiz, verilerin kodlanması, temaların bulunması, verilerin bu kod ve temalara göre 

düzenlenmesi ve yorumlama olmak üzere dört aşamada gerçekleşir (Kyngäs, 2020; Vaismoradi  & 

Snelgrove, 2019).  
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2. İÇERİK ANALİZİ 

2.1.İntihar Sonrası Yas Ortamlarından Yansımalar 

2.1.a. Yas ortamında istenmeyen kişiler 

İntihar, aile bireylerinde ve yakın akrabalarda öfke ve utanç duygusu uyandırmaktadır (Fidan, 2024, 

Mazid, 2021, Frey & Hans, 2016, Buus vd., 2014). Araştırmada intihara neden olan kişilere de öfke 

duyulduğu ve bu öfkenin yas ortamında somutlaştığı ortaya çıkmıştır. 

“Kevser Ablanın büyük bir kalabalık esnasında geldiğini ve ona çok büyük tepki gösterdiklerini, 

hatta dövmeye kalkıştıklarını hatırlıyorum... Kendi gözümle gördüm, cenazede kadını kovdular.” 

(G-I) 

Konuşma metni literatür bilgisini doğrulamaktadır; intihar sonrasındaki yas ortamlarında sadece derin 

üzüntü ve keder değil, yoğun öfke de vardır. Aile üyeleri intihar nedeniyle şüphe ve zan altında kalmış ve 

damgalanmıştır. Yas ortamındaki bu tablo hem müntehire hem de intihara neden olan kişilere yöneltilen 

duyguları yansıtmaktadır. Müntehir yakınlarının böyle bir sosyal baskı altında duygularını özgürce ifade 

edebilmesi zordur. Yasın bir topluluğu umutsuzluktan korumak gibi bir işlevi olduğu düşünüldüğünde, 

üzüntüleriyle yüzleşme yollarını kaybetmenin (Teo et al., 2021) müntehir yakınlarına nasıl zarar verdiği 

anlaşılabilir. 

2.1.b. İntiharı yadsıma ve normalleştirme 

Bazı durumlarda evladın intiharı ebeveyn tarafından ihanet olarak algılanmakta, yas ortamı kendi özelliğini 

kaybetmektedir. Bu durum müntehirin kuzeninde öfke uyandırmaktadır.    

“Çok kızdım, cenaze günü bu herif (enişte) böyle, ‘Niye çay yapmıyorsun insanlara, niye kahve 

yapmıyorsun? Yanına çerez çıkar, yanına meyve çıkar...’ Diyorum, aklını kaçırdı herhalde. Senin 

oğlun ölmüş, orda morgda yatıyor, yarın gömülecek, elinde çocuğuyla kadın (müntehirin eşi) kaldı 

arkada, senin derdin çay kahve... Büyük ihtimalle yadsımış, yani şu an düşününce bunu bir 

yadsıma, acıyı kabullenememe olduğunu şimdi anlıyorum.” (G-II). 

Yas ritüellerinin ölenin yakınlarının acılarını sağaltarak onlara ruhsal destek vermek (Čepulienė vd., 2021) 

ve öleni de memnun etmek gibi amaçları vardır (Aadil & Shahzaib, 2024). Müntehirin babasının yas 

ortamındaki davranışlarında ise bu sıra dışı ölümü yadsıma ve normalleştirme yönelimi görülmektedir. Bu 

tabloda normalleştirme, sosyal aktörün (baba) kendisini olaydan dışsallaştırması ve olayı sıradanlaştırması 

şeklinde açığa çıkmaktadır. İntiharın utancından ve damganın şiddetinden korunma yolu olarak 

okunabilecek bu tutum, G-II’de öfke uyandırmıştır, çünkü bu davranış müntehiri memnun etmek yerine 

onu yok sayma anlamına gelmektedir. 

2.2.Toplumsal Dışlanmanın Cenaze Ritüellerinde ve Mezar Yerindeki Göstergeleri 

Araştırmada, müntehirin defin merasimlerinde, mezar yeri tayininde ve mezar taşının 

konumlandırılmasında ayrımcılığa maruz kaldığı ortaya çıkmıştır. İslâm dininde yasaklanması nedeniyle 

kötücül kabul edilen intihar (Teo vd., 2021; Gearing vd., 2018) müntehir için yapılacak dinsel merasimleri 

de sorunlu hâle getirmektedir. 

“Cenaze gelmeden önce evde konuşulduğunu hatırlıyorum, çok iğrenç bir durumdur. ‘Bu adamın 

şimdi cenazesi yıkanacak mı? Cenaze namazı kılınacak mı?’ Cenaze namazı kılındı ama insanlar 

bunun üzerine epeyce spekülasyon yürüttü... Ben memlekete her gittiğimde mezarlığa gittiğim 

zaman en zor onun mezarını buluyorum. Çünkü mezar taşı içeriden görülebilecek şekilde değil, 

duvara dönük bir şekilde (ağlıyor). Yani o kadar büyük bir utanç ki onlar (aile) için, bana kalırsa 

mezar taşı bile düşünmediler, kim olduğunun bilinmesini istemediler, yani herkesin görebileceği 

bir cepheye döndürmediler mezar taşını (sakladılar).” (G-II). 

Cenaze evindeki tartışmalar hem yas ortamının duygusal karmaşasını hem de intihardan sonraki yaşantının 

zorluğunu göstermektedir. İntihar gibi bir cürmün ardından cenaze evinde ortaya çıkan bu tartışma, aile 

çevresinin müntehire sahip çıkma cesaretini yok etmiş olmalıdır. Müntehir mezarının mezar yerindeki 

konumlandırılışı ise toplumsal bilinçteki dışlamanın somut tezahürlerinden biri, belki de en açık olanıdır 

(Mezar taşı içeriden görülebilecek şekilde değil, duvara dönük bir şekilde...). Mezar taşının duvara dönük 

olması, müntehirin ebeveyni olmaktan duyulan utancı bir kez daha ortaya koymaktadır. 
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Araştırmada, bazı müntehir cenazelerinin aile mezarlığına gömülmediği ortaya çıkmıştır.  

“Annemlerin normalde bir aile mezarlığı var. Ben annemin mezarını aile mezarlığında diye 

düşünüyordum ama (değilmiş). Annemin mezarında (sadece) ad soyadı yazıyor… Anneanneme 

sordum, anneannem o zaman söyledi: ‘İşte bizim aile mezarlığımız var, anneni başka mezarlığa 

koydular.’ Böyle... O zaman ben üzüldüm.” (G-III). 

Müntehir cenazesinin aile mezarlığından başka bir yere defnedilmesi aile büyüklerinin ortak kararıdır. 

Müntehir, kendisini ölüme götüren konuların çözümünde ailesinden destek alamadığı gibi öldükten sonra 

da -intihar tercihi nedeniyle- aile birliğinden ötelenmiştir. Müntehir yakınlarındaki bu yönelim, intihar 

eyleminin kültürel hafızadaki kötücüllüğünü gösteren kuvvetli delillerden biridir.  

2.3. KHK Nedeniyle İntihar Eden Kişilerin Defin Merasimleri ve Yas Ortamları 

Yas ortamlarındaki ve defin merasimlerindeki bu dışlayıcı tavır genelleştirilemez. KHK nedeniyle 

gerçekleşen intihar vakalarında müntehir hoş görülmekte, aile çevresi dışlanmamakta ve 

damgalanmamaktadır.  

KHK bağlamında ortaya çıkan hukuksuz uygulamalara maruz kalan kişilerin yakınları ve aile çevresi bu 

uygulamalar nedeniyle toplumdan dışlanmış ve damgalanmıştır (Erzurumluoğlu, 2022). Bu durum mental 

rahatsızlıkları olan aktörleri daha derinden etkilemiş, rahatsızlıkları derinleştirerek intihara neden olmuştur. 

22 yaşındaki üniversite öğrencisi, babası ihraç edilip hapse atıldıktan sonra psikiyatrik tedaviye cevap 

verememiş ve intihar etmiştir. Cezaevindeki babaya oğlunun cenaze törenine katılması için izin verilmiştir. 

Müntehirin babası yüksek rütbeli bir devlet memuru iken hukuksuzca işinden ihraç edilmiş ve yıllardır 

cezaevinde tutulmaktadır. Bu süreçte oğlu intihar eden GY, aile çevresi ve yakın arkadaşları tarafından 

saygı duyulan bir figürdür. Cenaze merasiminde ve sonrasında taziye evinde bulunan kadın katılımcı 

ortamı şöyle tasvir etmiştir: 

“Mezar yerinde her kesimden insanlar vardı, mesela muhalif bir milletvekili oradaydı. Foto 

çekilmesi kesinlikle yasaktı. GY cenazeyi indirdi, mezara kendi eliyle koydu. O hep karısını ve 

çocuklarını teselli etme boyutundaydı… Öyle bir ortam ki, ilk halkada (aile üyeleri ve yakın 

akrabalar) üzüntü ve teselli var. Halkanın dışında ise (komşu ve tanıdıklar) sürekli konuşmalar, 

‘kendine yazık etti, ziyan etti…’ diyordu insanlar.” (G-IV) 

Aile üyeleri ve yakın akrabalar GY’nin devlet tarafından haksızlığa maruz kaldığını düşünmektedir. Bu 

haksızlık nedeniyle psikiyatrik hastalığı derinleşen müntehir (oğul) özellikle yakın çevre tarafından 

suçlanmamış ve damgalanmamıştır. Bunda müntehirin psikiyatrik rahatsızlığı etkin olmalıdır (Hajiyousouf 

vd., 2021), çünkü intiharı yasaklayan İslâm’a göre (Teo vd., 2021; Gearing vd., 2018), ancak akıl sahipleri 

kendi eylemlerinden sorumludur. Fakat aile ve yakın akraba dışındaki sosyal çevrenin bu konudaki tavrı 

net değildir (kendine yazık etti, ziyan etti…). Bu yaklaşımda, hem ölen gencin hayatını kaybetmesinden 

doğan üzüntü hem de intihara ilişkin yargı söz konusudur.  

G-IV, cenaze merasiminden sonraki yas ortamını ise şöyle anlatmıştır: 

 “Dar dairede acılarını yaşadılar yani, o anı değerlendirmeye çalıştılar… Beş saatliğine GY gelmiş 

eve, bütün akrabalar altı yıldır onu görmemiş. Evde GY’in kelepçelerini çıkarttılar, istediği yerde 

oturdu, istediği gibi hareket etti. Sürekli kendisine refakat eden jandarmaya şöyle diyordu: ‘Allah 

razı olsun, teşekkür ederiz…’ Herkes ona ‘Çay yapalım mı, kahve yapalım, ne içersiniz?’ 

(Diyordu). Yani o anı biraz daha uzatmak ve daha konforlu bir hale getirmek için oradaki 

insanların da onu memnun etme çabası vardı. Ortamda şöyle bir sevinç vardı ‘Aaa GY beş saat 

burda… Bu beş saat bizim için ne kadar büyük bir şey.” (G-IV) 

Mezar yeri ve yas ritüellerinin öfke ve utanç yerine özlem duygularının giderildiği bir ortama dönüşmesi, 

az rastlanır bir durum olmalıdır. Cezaevinden beş saat izinli çıkan müntehirin babası şüphe, suçlama ve 

damga yerine sevgi, saygı ve hasret duygularıyla karşılanmıştır. Bu örnekte, intiharın kötücüllüğü devlet 

sisteminin adaletsiz uygulamalarının kötücüllüğünün gerisinde kalmıştır.  

KHK nedeniyle intihar eden kişilerin yas ortamlarının ve defin merasimlerinin bir başka kanıtı müntehir 

cenazelerinin kalabalık olmasıdır.  

“Pandemi olmasına rağmen çok kalabalık bir cenazemiz oldu. Bizim köyümüz merkeze uzaktır, çok 

uzaklardan gelenler oldu. İnsanlar ‘bunu yapacak adam değildi’ diyorlardı. Saygın bir adamdı 

yani.” (G-V) 
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“Kızımın cenazesinden sonra evim doldu doldu taştı, kırk gün boyunca gelenim gidenim eksik 

olmadı çok şükür. Şimdi de kardeşlerim, arkadaşlarım hep bana destek.” (G-VI) 

İntiharın KHK zulmüne dayanması ölen kişiye ve aile bireylerine karşı farklı bir sevgi ve hoşgörü 

uyanmasına sebep olmuştur. 

Normal sebeplerle intihar eden kişiler aile mezarlığında istenmezken, KHK nedeniyle intihar eden evladın 

mezar yeri aile fertlerini o kente bağımlı kılan bir unsurdur. 

“Bu ülkeye karşı duygusal bağım kalmasa da kızımın mezarı bu şehirde olduğu için burayı terk 

edemiyorum. Sürekli önünden geçtiğim mezarına İslami usule göre selam veriyorum, bu bana 

huzur veriyor.” (G-VII) 

Bu örnekte, dindar bir Müslüman olan babanın nezdinde, intihar dinsel kimliğini kaybetmiştir. İntihara 

yönelik damga ve dışlamanın kültürel etkiler bağlamında ortaya çıktığı göz önüne alındığında, bireyi 

intihara sevk eden sosyal nedenler ve onların çözümlerine odaklanmak zaruridir. 

3.BULGULAR 

Araştırmada ulaştığımız verilere göre, KHK nedeniyle ortaya çıkan intiharlar bireysel bir eylem olmanın 

ötesinde, toplumsal ve kültürel bir olgu olarak değerlendirilmektedir.  

Araştırmada şu sonuçlar öne çıkmaktadır: 

-Kişisel nedenlerle intihar eden bireyler ve onları intihara sürükleyen kişiler yas ortamında yoğun öfkeye 

maruz kalmakta, bu öfke bazen fiziksel tepki ve sosyal dışlama olarak somutlaşmaktadır.  

-Bazı durumlarda müntehir aile mezarlığından uzak tutulmakta, mezar taşı görüş açısının dışında 

konumlandırılmaktadır. Bu, ölenin hem hayatta hem ölümde dışlandığını göstermektedir.  

- Yas ortamındaki ritüellerin, ölenin yakınları için acıyı sağaltma ve sosyal uyum sağlama aracı olduğu 

gözlenmiştir. Ancak, bazı vakalarda bu ritüellerin intiharı normalleştirme ve olayın ağırlığını 

kabullenmeme gibi tepkilere yol açtığı anlaşılmaktadır. 

-KHK intiharlarında ise müntehir ve yakınlarına gösterilen sosyal tepki farklıdır. Bu intiharlarda 

müntehirin aile bireylerine hoşgörülü davranılmış, damgalama ve dışlanma yaşanmamıştır. Bu örneklerde, 

intihar bireysel bir eylem olarak değil, devletin baskıcı politikalarının sonucu olarak görülmektedir. 

4. DEĞERLENDİRME 

Bu çalışmada Türkiye’de 2016 yılında ilan edilen KHK’lar nedeniyle intihar eden kişilerle, kişisel 

nedenlerle intihar edenlerin yas ve mezar ritüellerindeki farklılıklara odaklanılmıştır. Ulaştığımız sonuçlar 

literatürde yer almayan karşıtlıkları içermektedir. 

Araştırmanın temel özelliği, verilerin bir kısmının mevcut literatürü doğrulaması, diğer kısmının 

doğrulamamasıdır. Araştırma bütününde doğrulanan temel bilgi, intiharın toplum tarafından ötelenen ve 

kötülenen bir ölüm şekli olmasıdır (Ghosh & Bk, 2024). Literatüre göre, müntehir yakınları yas sürecinde 

yargılanmadan yardım görmeye ihtiyaç duyar (Čepulienė vd., 2021). İntihar eden kişi yakınları ise bu 

destekten mahrumdur (Dransart, 2018). Bu bilgi, KHK nedeniyle intihar eden kişi yakınlarınca 

desteklenmezken, diğerleri tarafından desteklenmektedir. Literatüre göre, yas ritüellerinde ölenin 

yakınlarına ruhsal destek verilmektedir (Čepulienė vd., 2021). Yas ritüellerinin öleni de memnun etmek 

gibi bir amacı vardır. Ayrıca ölen kişi yakınları kendi üzüntülerinden kaçmak arzusundadır (Aadil & 

Shahzaib, 2024). Literatürdeki bu bilgiler KHK nedeniyle intihar eden kişi yakınlarınca desteklenirken 

diğerleri tarafından desteklenmemiştir.  

Araştırmada müntehire yönelik duygu, düşünce ve davranış bakımından karşıt bilgiler ortaya çıkmıştır. 

Kişisel nedenlerle intihar eden kişiler, ailesi için mezar yerinde de damga ve utanç kaynağıdır. Mezar 

taşlarına kimlik bilgilerinin tam yazılmaması, mezar taşının toplum tarafından görülmeyecek şekilde 

konumlandırılması ve müntehir cenazesinin aile mezarlığına gömülmemesi bunun kanıtlarıdır. Ayrıca 

müntehirin defin işlemlerinde dinsel ritüellerin uygulanıp uygulanmayacağı tartışma konusudur (Teo vd., 

2021; Gabay vd., 2022). Bu bilgi KHK nedeniyle intihar eden kişi yakınlarınca desteklenmezken diğerleri 

tarafından desteklenmektedir. 
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Literatüre göre (Alim vd., 2021), devlet tarafından farklı nedenlerle sistematik adaletsiz ve eşitsiz 

muamelelere maruz kalan vatandaşların akıl sağlığı olumsuz etkilenmektedir. Bu bilgi KHK nedeniyle 

intihar eden kişi yakınlarınca desteklenmektedir. Literatüre göre terör nedeniyle cezalandırılan kişilerin 

aileleri ayrımcılık, dezavantaj ve dışlanma duygusu yaşamakta, onlar için hayat zorlaşmaktadır 

(Bhattacharya vd., 2021). Benzer şekilde toplumda dezavantajlı gruplar olarak muamele gören sığınmacılar 

için hayat, eşitsizlikler ve insan hakları ihlalleri nedeniyle her zamankinden daha zordur (Fidan, 2024a). Bu 

bilgi KHK nedeniyle intihar eden kişi yakınlarınca desteklenmektedir. 

5. SONUÇ 

İntihar, aile bireylerini damgalayan ve toplumdan dışlayan bir olgudur. İntihar nedeniyle ortaya çıkan 

damga ve dışlanma yas ve mezar ritüellerinde somutlaşmaktadır. Ancak bu durum bütün müntehir 

yakınları için genellenemez. Araştırmada, KHK nedeniyle intihar eden kişi yakınlarının yas ve mezar 

ritüellerinde saygı gördüğü ve desteklendiği ortaya çıkmıştır. Müntehir yakınlarının saygı ve destek 

gördüğü durumlarda intihar, bireysel bir edim olmaktan çok toplumsal bir sonuç olarak 

değerlendirilmektedir. Devlet mekanizmasının hukuksuz politik uygulamaları nedeniyle intihara 

sürüklenen bireyler ve onların yakınları, intihara dair genel toplumsal algıya dahil değildir. Politik 

uygulamaların kurbanı olarak görülen aktörler damgalanmak yerine hoşgörü ve merhametle 

karşılanmaktadır. Başka bir deyişle, toplumsal algıda devlet yönetiminin kötücüllüğü intiharın 

kötücüllüğünün önüne geçmiştir.  

Araştırmanın sınırlılıkları: Nitel bir araştırmada otuz dört katılımcı genele dair bilgi sunma potansiyeline 

sahiptir. Ancak örneklem deseninin kadın ağırlıklı olması, araştırma sonuçlarının çeşitliliğini kısıtlamıştır. 

Bu, araştırmanın en önemli sınırlılığıdır. Ayrıca araştırmacının KHK ile ihraç edilen bir akademisyen 

olması çalışmanın duygusal yükünü arttırmış, nesnel yaklaşım konusunda daha fazla çabayı gerekli 

kılmıştır. Bu nedenle araştırmacı psikolojik destek almıştır. 

Araştırma önerileri: KHK nedeniyle ihraç edilen kitleyle ilgili şu çalışmalar yapılabilir: Cezaevinde 

annesiyle yaşamak zorunda kalan çocuklar, aile ve toplum desteğinden mahrum kalan gençler, torunlarına 

ve cezaevindeki evlatlarına bakmak zorunda kalan yaşlı ebeveynler, işten atıldıktan sonra edinilen yeni 

meslekler ve hayata tutunma yolları.  

Yazarın katkısı: Yazar, KHK nedeniyle intihar eden kişi yakınlarının yas ve mezar ritüellerini 

karşılaştırmalı bir çalışmayla sosyal bilimler literatürüne kazandırmıştır. 

Ana mesaj: Sosyal hukuk devletinin temel görevi vatandaşlarını hayata kazandırmaktır. Aksi halde 

vatandaşların nezdinde bir kötülük aygıtına dönüşecektir. 

6. ÇÖZÜM VE ÖNERİLER 

-Psikososyal Destek Programlarının Yaygınlaştırılması: Yas sürecinde olan aileler için kapsamlı 

psikososyal destek programları geliştirilmelidir. Bu programlar, toplumsal dışlamayı ve damgalamayı 

önlemeye yönelik stratejiler de içermelidir.  

-Toplumsal Farkındalık Kampanyaları: İntihara dair kültürel algıların dönüştürülmesine yönelik 

farkındalık programları düzenlenmelidir.  

-Mezar ve Defin Ritüellerinde Daha Kapsayıcı Yaklaşımlar: Mezarlık ve defin ritüellerinde sosyal 

dışlanmayı engellemek amacıyla yerel yönetimlere ve dini otoritelere yönelik farkındalık eğitimleri 

düzenlenmelidir. Özellikle İslâm toplumlarında intihar eden bireyler için daha hoşgörülü ve kapsayıcı 

yaklaşımlar geliştirilmelidir.  

-Devlet Politikaları ve Adalet: Devletin baskıcı ve hukuksuz uygulamalarının toplumsal ruh sağlığı 

üzerinde yarattığı olumsuz etkilerin incelenmesi ve bu uygulamalara son verilmesi gerekmektedir. 
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